

RLB-21 N: 70

Kelewis, Karaliaucziuje  
las Utarninkę isbūdams,  
lastoj, ant bile tokio Pusto  
apštelotas, su Pustpinin-  
geis ant Vertainio Metū  
4 Sgr. 9 Pf.

# Kelewis

Apsakimū Skatimai i Ke-  
lewi lastoj po 2 Sgr. uį  
loįnq, smulkeis Raštaiš  
išdrukawotq Gilę. Gros  
matas reif hen atrašyti:  
**Border = Koffgarten**  
N: 5.

## Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniams Žinės parnešas.

**Nro. 67.**

**Karaliaucziuje, 9. Dežemberi**

**1870.**

### Udventū Dufawimai.

Taip taria Ponas Diewas: Mano Teisybe yra  
arti ir mano Išganymas išeit, ir mano Rankos sudys  
Swieto Žmones. Salos laukia manes ir lukur mano  
Peties. Pakelkit sawo Akis Dangun ir žiurekit žemyn  
i Zeme. Nes Dangus kaip Dumai pragais, ir Zeme  
kaip Dubas pases. Ant jōs Gywenantieje pamirs  
kaip Muses. Ale mano Išganymis išlietk amžinay  
ir mano Teisybe ne prapuls. Jez. 51, 5. 6. Triubhy-  
fite su Triuba Žyone! Szauffite ant šwentujo mano  
Kalno! Drebfite wisi Gywatiniškai ant Zemės. Nes  
Diena Bono Diewo ateit ir yra arti. Tamši Diena;  
aptemusi Diena. (Joel 2, 1. 2.) Ale Wiešpaties  
Išrinktiems tacziau Diena Dziaugsmo ir Išganymo.  
Amen.

### Kaip eit su Karu?

Je šendien ant šito Klausymo turim atšakyti:  
Diewui dėkun, wis geray. Wis dar Wiešpats su  
mumis ir sutenka mums wis iš Wien Pergalejimą  
ant Pergalejimo. Rods Baryzas wis dar ne pasi-  
dawes, ale tacziau šitame Mieste stowišs Waiskas  
yra po pastutiniojo Išpūlimo, apie kuri mes Num.  
66 pasakojom, iki šiol Dykoje pasiūkės, rasi bene iš-  
pazindams, kad jam wisas jo Mušišyhyjimas per musū  
Waiskus persiweršti ir su fitais Francuzijoje susirin-  
kusieis Waiskais susiwienyti, Nieso ne maczyja. Ale  
tam Tarpe yra ant kitū Wietū Kraujo Prasiejimai  
nusidawę, kuriūse Mušiškiei wis šlowingay laimeje.  
Pirmjausicy prie Miesto Orleang (Orleans), kursai  
Miestas nū Baryzo kofkas 6 ar 7 Myles toli i Pietus  
linkay gul. Czionay gawo Waiskas Pringo Fridrich  
Karl su francuziškaje Loarės Armija tris Dienas  
imtis, iki Mušiškiei je wisiskay pergaleje i Miestą  
Orleans itraufe. Princas Fridrich Karl maldawo  
Wiešpaczini Karaliui Utarninke 6 taji Dežemberi per  
Telegrafą taipo: Mes iki šiol 77 Kanuliū laimejom;  
kofka 10 Tufstancziū (10,000) wisay sweikū Gifan-  
gininkū kaip ir 4 Kanulboeziei o ir Daugybe wisofitū  
Wezimū bey Pakozės musū Rankose. Ale mes Reprie-  
telius wis dar toliaus persekinejam. — Tangi rodos,  
kad Mušiškiei jau anapus Loarės Upės, tai esti ant

jōs Pietū Pusės (ant Kortės žemyn, arba ant jameš  
linkay) Reprietelius wajoja. Kita Žinia pasakoj, kad  
Princas Fridrich Karl dabar ant Miesto Tur  
(Tours) mašieruja. Szitas Miestas gul toliaus i  
Wakarūs arba ant Kortės ant Kairės linkay prie  
Loarės Upės, o tai tas Miestas, iš kurio Ministeris  
Gambetta sawo Valiepinus ir Apšakymos išleidyja.

Ale ir musū Gendrolius Manteifelis yra su  
sawo pirmūju bey aštuntūju Armėforu nū Baryzo  
ant Sziaurės Pusės iš Naujo Pergalejimų apturejes.  
Kad Mušiškiei czionay Francuzū šiaurinę Armiją,  
kuriūs Wyriaušyšis Burbakis, atgal warę ir Miestą  
Amjeng (Amiens) ne toli nū Juriū, wadinamū „der  
Kanal“, ieme, tai jau anday pasafota. Ale potam  
parėjo Žinia, kad Mušiškiei Mušio Wietą prie Amjeng  
peršėkodomai czion dar 9 Kanules ir Daugumą kariškū  
Daiktū rado. Po to Manteifelio Waiskas nū Miesto  
Amjeng toliaus i Pietwakarius (pagal Kortą ant  
Kairės Pusės) eidams iš Naujo su Dalimis Reprie-  
teliu Waisko ne toli nū Miesto Rouang (rašoms:  
Rouen) susitikes. Mušiškiei 4 taji bey 5 taji Dežem-  
berī šitus Reprietelius pergaledami jiems Porą Kanuliū  
bey kelis Szintus Gifangininkū atėme, ir Miestą  
Rouang apštatę, kur jie dar 8 Kanules rado.

### Pastutinis Francuzū Bandyimas.

Francuzai yra pastutinioje Dienoje Nowemberio  
Mėnesio, kaip regima, sawo wisą, o ir pastutinę Sylą  
prištate ant musū Waiskū Wiršu gauti. Iš šianrės  
bande Burbakis su sawo Waisku 27 taji, iš Pietū  
Pusės Aurelis su sawo Loararmija 28 taji ant  
Baryzo werštis. Bet su šitais Gendrolieis susžino-  
dami weržes kone tam patim Gzieje 29 bey 30 taji  
Gendroliei Trušy bey Dykro, kaip šafoma su  
120 Tufstanczieis iš Baryzo laukan su dideliu Umaru  
kelioje Wietose ant Mušiškiū. Ale niekur jie ne laimejo.  
Manteifelis pergalejo šiaurinę Francuzū Armiją  
prie Amjeng (Amiens), Princas Fridrich Karl  
Loararmiją tarp Orleang (Orleans) bey Fontenblo  
(Fontainebleau) nūgrunczies, ogi ir iš Baryzo išwir-  
tusiejie Francuzai turėjo Porą Tufstancziū arba dar  
daugiaus Regywū bey Suronytu prapuldydami o ir

Daugybę Gifangūse palikdami wël i Miestą atgal trauktis. Įsmintingi budami dabar Francuzai turėtu išpažinti, kad wisas jų Pasipriešijimas prieš mus per Nieką esąs, ir turėtu todėl Pakajaus įėjoti. Ale jut prie jų ne Įsmintis bet Kerštas waldo, o todėl ir ne galima žinoti, ar jie i Pakajū dūstis pirin neng wisa jų Žema i Plentą bus išpušyta.

### Wisofia Sinia

— Petinods Wofietjods Wiešpaczei yra apsiėne, musū Wiešpacziui Karaliui Wardą ir Garbe kaip Wofietjods Ciecoriaus prisilyti. Tazji musū Karalius weikiey Ciecoriumi arba Keizeriu bus wadinams.

— Kaip Paryzo Mieste su Waisiu išsiweizd mums ne galima iš Tikro patirti. Wient sako, kad ten jau bewiek wisos Katės, Peles, Žiurkės wisi Szunys ir wisi Arklei busę suwalgyti, ir kad Paryziškiei umay turėse pasidūti. Ale kiti wël sako: kad ten dar taip pistay ne stow. Zalnieriei ir Mobylgardziei Walgiu wis dar pritenkanczei aprupinami; kiti rods didey Klupay walgyti gaudami tur daug alkii, ale tiesiog badėti jiems dar tist ne primalu, ir todėl Paryzo Miestas dar kas-žiu kelias Nedėles galėses laikyti. Paryziškiei wis dar tikis, kad jiems dar iš bile kur Pagalba pareisenti, o jey ne kitaip, tay pistasis Dras aplink Paryzą gulincziūsius Neprietelius Prusus išnaitisės arba norš iš ten šalin pawaryšės.

— Karaliene bey Karaliuniene, kuriedwi kelias Nedėles Miestelyje Homburg Sweikatods dėl uššilake, yra 20 taji Nowemberi wël i Berlyną pargryzusios.

— Gendrosius Garibaldis yra tulą Syki išrodęs, kad jam krikščioniškoji Wiera ir Wierods Dalysai pomisam per Nieką. Toktai jis ir dabar Francuzijoje neslepja. To Wyrai Nieką n'atbodami pawerczia Klostorius ir Baznycias i Kasarus. Mieste Autun (isparf: Oteng) gawo jam czia itraufus iš jo Pulko 350 Franktyrierū i puistaję Dombaznycia iškwartierūti, kurie czionay sawo Walgi werdas, Gūlius pasidaro, o ir šep dar wisofiu Budu nešwankeiy pasielgia. Ale Francuzai pagal didz'ausiaję Dalį Katalikai, kuriems toksai Baznyciū Atšwentinims standziey per Szirdi eit, o jų Kunigai prieš Garibaldiskius todėl taip išpykine, kad wiens jų buwo Žmonėms istarės: jau daug geriaus butu, kad Miestas Autun Garibaldiskiū Wieroj Neprietelius Prusus i Kwartiera gantu. Už tą Žodi šitas Kunigas tape ant Smertiės prasydytas, tacziau per Didburnio Gambetto Malone prie Gynasties paliktas. Bet iš to Garibaldiskiei tenay dabar dar jų labjans n'apfencziami.

— Pasafojama, kad ba's didele orine Pusle dabar wis iš Wien wiršni Paryzo Dre kabanti. Bet prie šitods Puslės yra lengwi Walute prikabinta, kurioje Bors Wyrū randas. Tai Paryziškiū Sargybe prieš Musiškius. Szitie Dre kabantieje Sargai su Žiuronais apmato wisa Musiškiū Abaza ir apsako Paryziškioms Wyriaušybėms wislab, ką jie czionay pamato, kur Musiškiū daug, kur menkay stow, kur nū Musiškiū Pulks atstoja arba šwieziey prieit, kur Wolai kasami, kur Kanulės užwežamos ir kas tam lygu. Bet idant Wėjas šitą orinę Puslę ne šalin papustu, tay ji žemay aut Žemes druntomis Synomis pririšta laikoma.

— Francuzams atimtoje Prowincose Elsas bey Liotringen Pustai bey Telegrafai dabar wisay pagal musū Dawabus itaisomi. Ale tai Bėda, kad ten tam tinkancziū Uredininkū ne randas. Tie wisi tur iš Sziaurwofietjods pareiti. Francuzai i musū Karalius Szluzimą ne nor istoti.

— Musū Wiešpats Karalius yra Gendrosiu von Moltke, kadangi jis wisa šo Karo Wėdima taip graziey ir naudingay išmishjes ir dawadyjes po Žemimo Festungods Mets bey wiso Bazieno Waisko Growu pramineš.

— Nymo Mieste randas, kaip pasafojama, 300 wisofiu katiliskiskū Baznyciū, 2737 Kunigai, 65 Klostoriei Wy iskiemstems, 36 Klostoriei Moteriskomstoms su keleis Tukstancziems Mynkū ir Mynckū, kad baugu. Dabar tame Dalyshe begu pastos kirs Dawabas.

— Liundunės Ceitungose pasafojama, buk musū Karalius su sawo Gifangininku, Ciecoriumi Napoleonu Derėjimą padaręs, pagal kuri Prusija Prowincas Elsas bey Liotringen gaunanti palaisyti, o Ciecorius Napoleons su wisu sawo, musū Gifangūse esancziū Waisiu i Paryzą itraukti. Tacziau woz wiereytina, kad tai Tiesa.

— Belgijods Žmonės jau dabar iš Francuzijods ney jokiū Gromatū arba šep su Pustais einancziū Daiktū ne gauna, kadangi wisus kelius iš Francuzijods i Belgija einanczius Musiškiei apstatę laiko.

— Musiškiei Francuzijoje podraug su Paryzu dar sekancziuos Festungas apgustas laiko: Belfort, Bicz, Pfaltzburg, o manding ir dar Wezjer. Iš tū wisū rikt Belfort aut musū mažosiods Francuzijods Pautforties paženklinta randas.

— Ikišiol Nymo Mieste, kaip ir wiose Popieziaus Žemėje Ewangeliškais Žodzio Apfakymas wisay užgintas buwo. Bet dabar Wiktor Immanueliui czion Wiešpatimi pasidarins Ewangelija ten walna pastojusi, o ir Wybeles dabar ten praplatinamos.

— Italijoje yra šiose Nedėlose Žeme atškartotiny padrebėjusi, o Amėrikoje taipojau.